中共常州市委宣传部

常州日报社
常州广播电视台
共青团常州市委员会
中国电信常州分公司

常州市创意产业基地管委会
常宣通〔2015〕23号

关于举办“微言传大义，影像说价值”常州市首届微电影（视频、动漫）大赛的通知
各辖市、区委宣传部、团委，市各有关单位：

为进一步培育和践行社会主义核心价值观，展示我市人民群众的精神风貌，凝聚迈上新台阶、建设新常州的精神力量，经研究，决定举办“微言传大义，影像说价值”常州市首届微电影（视频）大赛。现将有关事项通知如下：

    一、活动宗旨
培育和践行社会主义核心价值观，展示和传播常州正能量。通过广大市民都可参与的微电影（视频、动漫）拍摄和评选过程，引导人们坚守前进方向、坚守理想信念、坚守正义良知，引导人们正确辨别是与非、善与恶、荣与辱、义与利，弘扬常州优秀传统文化，培育良好社会道德生态，推动24字入耳入脑入心，内化于心，外化于行，推动社会主义文明程度不断提升。
二、组织领导
大赛设组委会，组委会由中共常州市委宣传部、常州日报社（中国常州网）、常州广播电视台、共青团常州市委、中国电信常州分公司、常州市创意产业基地管委会相关领导组成，组委会办公室设在市委宣传部宣传处，联系人：瞿磊，电话85680822。
三、作品主题

    本次大赛征集作品主要包括微电影、微视频和动漫作品。作品要注重“三性”的统一。一是注重思想性，作品要主题鲜明突出，基调积极向上，充满浓郁时代气息、民族特色和健康生活情趣，能够重点刻画最美常州人、常州好人、身边好青年等典型人物的先进事迹，讴歌人间真情、传递社会正能量；二要注重艺术性，鼓励作品表现形式和风格的多样化，多讲述发生在身边的凡人小事，构思巧妙、以小见大，形象塑造有血有肉、富有感染力；三要注重观赏性，作品要做到形象化、具体化、生活化，见人、见物、见精神，避免概念化、说教式。（作品类型含剧情类、动画类、纪实类、社会宣传类、公益广告类等），作品主题可以是以下几类：

1. 围绕“富强、民主、文明、和谐”关键词，展示常州迈上新台阶、建设新常州的生动实践、实绩；
2. 围绕“自由、平等、公正、法治”关键词，展示法治常州、阳光社会的社会形象；

3. 围绕“爱国、敬业、诚信、友善”关键词，展示常州人向上向善、崇文崇德的精彩故事。
四、活动时间

本次活动分为征集、评选、展映三个阶段。

1. 征集阶段：4月—8月15日
2. 评选阶段：8月16日—8月25日
3. 发布、展映阶段：10月

五、注意事项

1. 每个参赛作品须填写作品申报表（见后）。

2. 参赛视频作品片长在30秒—10分钟之内。所有原创作品不论作者地域均可参赛。

3. 每人仅限一部作品获奖，多部入围者从中择优。

4. 参赛作品必须由参赛者本人原创，参赛者应确认拥有作品的著作权。组委会不承担包括（不限于）肖像权、名誉权、隐私权、著作权、商标权等纠纷而产生的法律责任，如出现上述纠纷，主办方保留取消其参赛资格及追回奖项的权利。

5. 严禁剽窃、抄袭。关于剽窃、抄袭的具体界定，依据《中华人民共和国著作权法》及相关规定。

6. 以普通话(英语及方言需中文字幕)为主要发音语言。

7. 申报的微电影作品格式为MPEG-2，分辨率为1280×720。请保留好原作品，以便获奖后调用。
征集阶段为便于上传，所有作品请转换格式压缩后上传，上传作品满足以下要求：
（1）码率控制在768Kbps左右

（2）总体文件大小控制在100M以内
（3）文件格式限MP4，视频编码限 H.264
8. 申报作品概不退还，主办单位对获奖作品有使用权，有权使用获奖作品在相关媒体上进行展播，或用于相关推介、观摩、学习活动。

9. 对于优秀作品，将推荐参与省“微言传大义，影像说价值”微视频评选活动，省里将对获奖作品予以表彰奖励。

六、投稿方式
参赛者通过中国常州网、常州青年网将作品申报表和作品提交给大赛组委会。联系人：王小明，0519-86678590。

上传网址：www.cz001.com.cn/weidianying/。
七、奖项设置

大赛设评委会大奖、一、二、三等奖和优秀组织奖：
（1）评委大奖作品1部，奖励人民币30000元

（2）一等奖作品2部，奖励人民币5000元

（3）二等奖作品3部，各奖励人民币3000元

（4）三等奖作品5部，各奖励人民币1500元

（5）入围作品10部，各奖励人民币1000元

（6）优秀组织奖3名，各奖励人民币3000元

大赛评比结束后将举行全市微电影（视频、动漫）获奖作品展映活动，通过常州电视台和中国常州网等媒体集中推送优秀获奖作品。

八、相关要求

1. 高度重视。此次全市微电影（视频、动漫）大赛是加强社会主义核心价值观和中国梦宣传教育、对外宣传常州发展新形象新面貌的一项重要举措。各单位要充分认识活动的重要意义，指定专门负责人，做好比赛宣传动员工作，组织开展参赛作品的创作、遴选工作，确保报送作品的质量。各辖市区上报联系人一名。

2. 积极推荐。各单位要结合本部门实际，认真组织创作，通过塑造的人物或典型故事展示地方形象、社会发展及人们精神风貌。积极发动影视制作机构、大专院校学生和影视制作爱好者报名参赛，并遴选优秀作品上报。各辖市、区委宣传部、团委于8月15日前向市委宣传部报送2部以上作品，多者不限。市各部委办局也要积极报送作品。
3. 加强宣传。各地要充分运用电视广播、报刊网络等媒体，加强对比赛的宣传报道，要利用电视、网络等多种媒体做好优秀作品的展映工作，扩大比赛的社会影响力。
中共常州市委宣传部
常州日报社

  常州广播电视台
共青团常州市委员会
中国电信常州分公司
  常州市创意产业基地管委会
 2015年5月4
附件

“微言传大义，影像说价值”

常州市首届微电影（视频、动漫）大赛作品评比申报表
	推送类别
	□微电影        □微视频       □动漫

	作品名称

	作品时长

	申报个人/组织

	联系方式
	姓名

	手机

	QQ

	电邮

	联系地址（邮编）

	作品简介:

— 1 —